Vers. 4.

1. OCTO ANNORUM ERAT JOSIAS, CUM REGNARE COEPISSET. — Hoc nomen ei impositum fuit a Deo prædictumque ante 327 annos; tot enim fluxere a Roboam et Jeroboam usque ad Josiam, III Reg. XIII, 2. Josias enim Hebraice dicitur quasi יְהוָה שָׁׁכַי, id est *Dei munus vel oblatio*, aut quasi יְהוָה אֵשׁ, id est *Dei ignis*, ob ejus zelum et ignita sacrificia, et quia idololatras igne combussit. Audi Auctorem operis imperfecti apud Chrysostomum, hom. 1 in *Matth.* : « Josias interpretatur hostia Domino, vel salus Domino. Providentia autem Dei, secundum quod futurus fuerat Josias, dispensavit ei nomen imponi, ubi est hostia Domino, aut salus Domini : quoniam vere in illo fuit hostia Domini. Tale enim sacrificium obtulit Domino Deo, quale nec ante eum aliquis regum, nec post eum. Et ipse fuit hostia Deo secundum quod mandat Apostolus : Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem. Et ipse fuit populi sui in tempore suo a Deo salus. » Et inferius : « Tertius enim Josias est, cuius nomen prophetatum est priusquam nasceretur. Hi tres sunt : Samson, Josias, Joannes. »

Vers. 5.

5. AD INSTAURANDA SARTATECTA TEMPLI. — Josias in templi instaurazione imitatus est suum proavum Joas regem Juda, ejusque methodum in instaurazione secutus est.

Vers. 7.

7. NON SUPPUTETUR EIS ARGENTUM, — id est non exigatur ab eis ratio et computus, sed fidei eorum omnis pecunia et sumptus credatur, quod Joas alia phrasi jussérat cap. XII, vers. 15, dicens : « Non fiebat ratio iis hominibus, qui accipiebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus, sed in fide tractabant eam. »

Vers. 8.

8. LIBRUM LEGIS REPERI IN TEMPOLO DOMINI, — puta Deuteronomium, ut ait Chrysostomus, homil. 9 in cap. II *Matth.*, S. Athanasius, epist. ad *Marcel.*, et Abulensis ; vel totum Pentateuchum, ut ait Josephus, qui adjungit illud repertum in gazophylacio, dum ex eo acciperent aurum pro sartis templi tectis. Nimirum tempore impii Manassis, qui 55 annis regnavit, per tot annorum spatia adeo neglecta fuit lex, et profanatus Dei cultus,

ut « liber legis, » tanquam res noviter inventa, scribatur, ait Cajetanus. Addit Lyranus ex R. Salomone impium Achaz, qui Manassis erat avus, combussisse libros legis, ne ab eis violatae legis et idololatriæ argueretur. Quare sacerdotes clam librum legis abscondisse in muro templi a se perfosso et occluso : clementarios autem, dum jussu Josiae sartatecta templi instaurarent, invenisse librum, eumque detulisse ad Pontificem, et hunc ad regem Josiam.

14. IERUNT ITAQUE HELCIAS SACERDOS, etc., AD VERS. 15 HOLDAM PROPHETIDEM, UXOREM (Septuaginta Sixtini habent, matrem) SELLUM. — Hunc « Sellum » Hebrei tradunt fuisse avunculum patris Jeremiæ. Cur non ierunt ad Jeremiam, qui tum prophetabat ? Forte quia ab urbe aberat. Addit S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelagianos*, in eo quod consulitur mulier, occultam regis, sacerdotum et omnium virorum reprehensionem esse, quod nullus virorum sanctus potuerit reperiri, qui posset futura prædicere. Denique « Holda » hæc et senio, et prudentia, et sanctitate, et oraculis apud omnes erat celebris et venerabilis, æque ac Debora, *Judic.* cap. IV, et Anna mater Samuelis, I Reg. cap. II.